
 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 

 N °  196 DEL  05-12-2024 

 

FOLLI ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ROTA ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

BONATI ANTONIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

 

Presenti n. 3, assenti n. 0 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL CATASTO CANALI, DELLA RELATIVA 

CARTOGRAFIA E ADEGUAMENTO DELL'ALLEGATO A DEL REGOLAMENTO DI 

GESTIONE DELLA POLIZIA IDRAULICA. 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione della DIREZIONE AREA RETE 

 

VISTO 

 la L.R. 31/2008 e s.m.i. “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale”; 

 il Regolamento Regionale 8 febbraio 2010 n. 3 e s.m.i. “Regolamento di polizia idraulica 
ai sensi dell’articolo 85, comma 5, della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 "Testo 
unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale””; 

 l’art. 3 commi 4 e 5 del Regolamento di Gestione della Polizia idraulica del Consorzio 
ETVilloresi approvato con D.G.R. 19 dicembre 2016 n. X/6037; 



 che la fattispecie in oggetto afferisce all’Area Rete, in quanto relativa alle attività di 
competenza dell’Area di cui alla Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 125 del 17 
maggio 2024 di approvazione della modifica del Piano di Organizzazione Variabile, il 
quale individua il SIT come soggetto responsabile per la modifica del catasto canali; 

 lo Statuto consortile, approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/5957 del 14 
febbraio 2022; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 12 gennaio 2023 di delega di 
competenze al Comitato Esecutivo che 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 12 gennaio 2023 che delega, 
tra l’altro, al Comitato Esecutivo la “definizione dell’elenco dei canali e delle opere 
idrauliche costituenti la rete consortile” di cui all’art. 11 comma 5 lett. t) dello Statuto; 

 

CONSIDERATO 

 la delibera di Comitato Esecutivo n. 17 del 1 ottobre 2013 che dispone l’aggiornamento 
del reticolo consortile, continuamente in itinere; 

 l’art. 3, comma 4 del Regolamento di Gestione della Polizia idraulica del Consorzio 
ETVilloresi il quale stabilisce che “Il Consorzio cura la tenuta e l'aggiornamento di un 
Catasto della rete consortile anche tramite apposito Sistema informativo territoriale. La 
mappa e il catasto di tutta la rete vengono periodicamente aggiornati e approvati con 
apposita delibera del Consiglio d’amministrazione”; 

 che il Servizio Informativo Territoriale (SIT) è stato autorizzato, con delibera di Comitato 
Esecutivo n. 279 del 19 marzo 2021, all’aggiornamento della cartografia, a seguito di 
segnalazione e approfondimenti verificati dagli uffici consortili, apportando delle limitate 
modifiche alla cartografia stessa e, senza ulteriori approvazioni, alla contestuale 
pubblicazione della nuova cartografia sul sito dell’Ente Consortile, al fine di un 
aggiornamento costante e aderente allo stato di fatto del reticolo consortile; 

 che, a seguito di sempre più stringenti richieste di attestazioni di dismissione canale/non 
demanialità/cessazione funzionalità idraulica avanzate al Servizio SIT, in particolare, da 
parte di Agenzia del Demanio, Agenzia delle Entrate e soggetti privati, si rende 
necessaria ed urgente procedere alla riclassificazione del reticolo storico consortile, al 
fine di poter rilasciare tali attestazioni in maniera strutturata ed esaustiva; 

 che, il Servizio SIT, avvalendosi del contributo dei tecnici consortili di zona, ha altresì 
acquisito informazioni per l’aggiornamento dei tracciati della rete apponendo 
modifiche in tratti circoscritti per renderli aderenti allo stato di fatto; 

 che il Servizio SIT nelle diverse attività svolte ha rilevato, inoltre, variazioni di maggiore 
entità di alcuni tratti di reticolo, nello specifico: 

 i rilievi eseguiti a seguito del trasferimento dei corsi d’acqua Casati Caldara e 
Tesorella al reticolo idrico di bonifica consortile hanno evidenziato, in alcuni punti, 
una differenza di tracciato rispetto a quanto illustrato nell’allegato 1 del verbale di 



trasferimento stipulato tra il Consorzio di Bonifica Muzza-Bassa Lodigiana ed il 
Consorzio di Bonifica Est Ticino-Villoresi in data 17/09/2021, recepito con Delibera di 
Comitato Esecutivo n. 340 del 20/09/2021. I tracciati dello stato di fatto sono stati 
comunicati al Consorzio di Bonifica Muzza-Bassa Lodigiana con nota prot. n. 3433 
del 05/03/2024, il contestuale aggiornamento del verbale di trasferimento è 
avvenuto con la delibera C.E. n. 119 del 26/03/2024; 

 successivamente alla delibera 119 succitata sono emerse esigenze di gestione del 
reticolo idrico, legate alla presenza di numerose sottoscrizioni su tratti non inclusi nel 
verbale aggiornato, per i quali è sopravvenuta la necessità di un ulteriore confronto 
con il Consorzio di Bonifica Muzza-Bassa Lodigiana a seguito del quale potrebbe 
modificarsi il tracciato approvato con delibera C.E. n. 119 del 26/03/2024; 

 modifica dal reticolo di bonifica attivo del tratto terminale del derivatore Via 
d’Acqua EXPO 2015 a partire dalla tombinatura di via De Gasperi in Comune di 
Rho, in attesa della predisposizione dell’iter di trasferimento delle competenze in 
materia di Polizia Idraulica dalla Società AREXPO S.p.A. a Consorzio ETVilloresi; 

 lo stralcio dal reticolo consortile in progettazione del tratto terminale del Naviglio 
Valle Olona a partire dal foglio 8 del mappale 433 del Comune di Pregnana 
Milanese, al foglio 38 mappale 44 del Comune di Rho; 

 che, pertanto, il Servizio SIT ha predisposto: 

1. l'aggiornamento dell’allegato A del Regolamento di Gestione della Polizia Idraulica 
“Rete consortile – Elenco dei Canali” di cui all’allegato 1 alla presente 
deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. l'aggiornamento del Catasto canali ai sensi dell'art. 3 commi 4 e 5 del Regolamento 
di gestione della Polizia idraulica, allegato 2 alla presente deliberazione a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

3. la riclassificazione del reticolo storico consortile, sulla base della georeferenziazione 
e dell’analisi della cartografia risalente agli anni ’30 e ‘60-’70, individuando n. 4 
tipologie di reticolo: 

 Reticolo di bonifica attivo; 

 Reticolo dismesso con atto ufficiale (tratti di canali soggetti ad un atto di 
dismissione ufficiale emesso dal Consorzio ETV); 

 Reticolo in disuso privo di documentazione di riscontro (tratti di canale che ad 
oggi appaiono in disuso, dunque non ricompresi nel reticolo attivo odierno, 
ma ancora funzionanti negli anni ’60-’70), evidenziandosi che questa casistica 
necessita di una verifica puntuale e specifica; 

 Reticolo dismesso a seguito di confronto tra le carte storiche (tratti di canale 
non più funzionanti già negli anni ’60, presenti nelle carte degli anni ’30, ma 
assenti nella cartografia degli anni ’60-‘70, dunque non ricompresi nel reticolo 
attivo odierno), il quale, a seguito di verifiche effettuate, non risulta più 
esistente. I tratti in questione sono stati ulteriormente riclassificati onde 



definirne i motivi che hanno causato la perdita della propria funzionalità 
irrigua nel tempo, in ulteriori 4 sottocasi: 

 A: la forte urbanizzazione degli anni ’50-’60-‘70 ha completamente 
obliterato il reticolo e modificato la destinazione d’uso dei terreni ad esso 
sottesi; 

 B: la forte urbanizzazione degli anni ’50-’60-‘70 o altra esigenza di natura 
idraulica ha portato alla chiusura di una bocca dal canale principale, 
con conseguente impossibilità di assicurare l’alimentazione irrigua ai 
terreni posti a valle dello stesso, cui nel tempo è seguito in taluni casi 
l’obliterazione del canale stesso; 

 C: per sopravvenute esigenze non riconducibili ai punti A), B) e D), il 
reticolo idraulico ha subito una modifica sostanziale; 

 D: la presenza di una grande infrastruttura (ferrovia, autostrada, aeroporto 
ecc.) ha determinato la modifica sostanziale del reticolo, se non la 
sparizione dello stesso; 

4. la cartografia dei tracciati rappresentanti la nuova classificazione del reticolo di 
competenza ai sensi dell’art. 3 commi 4 e 5 del Regolamento di gestione della 
Polizia idraulica, di cui all’allegato 3 alla presente deliberazione, a formarne parte 
integrante e sostanziale e conservata agli atti su supporto informatico, che sarà 
pubblicata attraverso un servizio interattivo sull’apposita area tematica del sito 
consortile; 

 

DELIBERA 

 

1. Di aggiornare l’allegato A “Rete consortile – Elenco dei Canali” del Regolamento di 
gestione della Polizia Idraulica del Consorzio ETVilloresi, come riportato nell'allegato 1 alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare l’aggiornamento dell’elenco del Catasto Canali, redatto secondo le 
indicazioni dell'art. 3 comma 5 del Regolamento di gestione della Polizia idraulica del 
Consorzio ETVilloresi, riportato nell’allegato 2 alla presente deliberazione a formarne 
parte integrante e sostanziale e conservato agli atti. 

3. Di considerare il reticolo di bonifica attivo l’unico reticolo sul quale vengono apposti i 
vincoli di Polizia Idraulica secondo quanto stabilito dalla normativa di settore. 

4. Di dismettere i casi A, B e D classificati come “Reticolo dismesso da confronto carte 
storiche”, per le motivazioni espresse in premessa. 

5. Di dare atto che i casi ricompresi nel “Reticolo in disuso privo di documentazione di 
riscontro” e il caso C del “Reticolo dismesso da confronto carte storiche” dovranno 
essere assoggettati ad ulteriori controlli a seguito dei quali, se i tratti interessati risulteranno 
avere una utilità idraulica, verranno riannessi al reticolo di bonifica attivo, in caso 
contrario potranno essere dismessi ufficialmente. 



6. Di approvare l’aggiornamento della cartografia dei tracciati rappresentante la nuova 
classificazione del reticolo di competenza ai sensi dell’art. 3 commi 4 e 5 del 
Regolamento di gestione della Polizia idraulica, di cui all’allegato 3 alla presente 
deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale e conservata agli atti su 
supporto informatico, che sarà pubblicata attraverso un servizio interattivo sull’apposita 
area tematica del sito consortile. 

7. Di disporre altresì la pubblicazione sul sito web del Consorzio ETVilloresi degli allegati ai 
punti 1 e 2, nella sezione dedicata al Regolamento di Gestione della Polizia Idraulica e 
dei contenuti dell’allegato 4 attraverso un servizio interattivo nell’area tematica del sito 
consortile. 

8. Di modificare il Reticolo di Bonifica attivo togliendo il tratto terminale del derivatore Via 
d’Acqua EXPO 2015 a partire dalla tombinatura di via De Gasperi in Comune di Rho, 
dando mandato al Servizio Concessioni e Grandi Interferenze di stralciare gli importi 
attualmente richiesti per le concessioni elencate nella tabella sottostante: 

Numero 
concessione Concessionario 

6795 – ID 769 E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A. 

6795 – ID 770 E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A. 

6795 – ID 852 E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A. 

6795 – ID 1058 E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A. 

6764 – ID 1550 CAP HOLDING S.P.A. 
6764 – ID 3968 CAP HOLDING S.P.A. 

6602 – ID 185 SNAM RETE GAS 
S.P.A. 

 

9. Di dare mandato agli uffici consortili per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 
 
  

Preso atto dei pareri sopra formulati; 

Con voti 3 favorevoli, 0 contrari, 0 Astenuti, resi come per legge. 

  

DELIBERA 

  

Di approvare la suindicata proposta. 

  

  



Milano, 05-12-2024 

 IL PRESIDENTE 
  

Alessandro Folli 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  

  

  


